
 

 

   COMUNE DI AIELLO CALABRO 
                               (Prov. di Cosenza) 
                        Tel 0982 43663  - Telefax 0982 43900 

 

ORDINANZA  N.  6/2016    DEL  16/02/2016 

 
ORDINANZA  CONTINGIBILE ED URGENTE 

(ART. 146 - 147 Regolamento 21.12.1999) 
 

I L   S I N D A C O 
 

Premesso che in località Alzinetta di questo Comune si è verificata l’occlusione di una 

condotta di raccolta acque piovane, causando allagamenti e conseguenti infiltrazioni sia sulla 

strada comunale sia nei terreni adiacenti; 

Che i proprietari dei terreni circostanti hanno più volte comunicato il possibile rischio di 

smottamento dei terreni stessi e dei conseguenti danni causati all’agricoltura,  diffidando 

questo  Comune per intervenire con urgenza al ripristino della condotta;  

Rilevato che è necessario intervenire con Ditta esterna in possesso di adeguata attrezzatura, in 

quanto si rende necessario procedere a lavori di scavo ed eventualmente alla sostituzione della 

condotta esistente; 

Che necessita intervenire con urgenza al fine di assicurare il normale deflusso delle acque 

piovane nonché scongiurare pericoli per la pubblica incolumità in quanto le acque riversano 

sulla strada comunale Alzinetta e nei terreni circostanti; 

Preso atto che ricorrono i casi di somma urgenza in quanto minacciata la pubblica incolumità 

e che necessita eseguire i lavori di pronto intervento in quanto esistono evidenti pericoli di 

smottamento dei terreni circostanti; 

Che la Ditta BOSSIO GAUDIO di Aiello Calabro, impresa di fiducia dell’Amministrazione 

ed in possesso di idonei mezzi, interpellata, fra le ditte presenti nel territorio, è l’unica 

disponibile ad eseguire immediatamente i lavori; 

Visto l’art. 117 del Decreto Legislativo 112/98; 

Ciò premesso al fine di assicurare la funzionalità della condotta di raccolta acque piovane, 

nonché scongiurare pericoli per la pubblica incolumità 

 

O R D I N A 

 

Alla Ditta BOSSIO GAUDIO con sede in Aiello Calabro alla contrada Stragolera n. 8, 

impresa di fiducia di questo Comune, per le motivazioni su esposte, di intervenire 

tempestivamente per la sostituzione della condotta di raccolta acque piovane in località 

Alzinetta, nonché provvedere alla regimentazione delle acque lungo la strada al fine di 

assicurarne il normale deflusso con eliminazione di eventuali pericoli per la pubblica e 

privata incolumità. 

L’Ufficio Tecnico comunale, la cui presente è  diretta, provvederà immediatamente a 

redigere il preventivo di massima, il quale dovrà essere confermato o modificato ad 

ultimazione lavori. 

Il costo dell’intervento dovrà essere comunicato immediatamente all’Ufficio Ragioneria 

per il relativo accantonamento dei fondi necessari.      
 

Dalla Residenza Municipale, 16/02/2016 

                                                                                 Il Sindaco                                                                      
                                                                           F.to  Francesco Iacucci 


